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Streszczenie 
W destrukcyjnym oddzia/ywaniu górnictwa czołowe miejsc.:e ząjmt!ją 

deformacje powierzchni ziemi spowodowane przez wydobycie węgla 
kamiennego sposobem zwalowym oraz skladmvanie odpadów 
pogórniczych. W referacie zaprezentowano g/ówne problemy z zakresu 
dewastacji i ochrony powierzchni ::iemi ora:: walorów przy rodniczych w 

c::ę.~ci zlewni Kloclnicy objętej największymi szkodami, spoll'odowanymi 
pr::ez wydobycie węgla kamiennego. Do oceny wybrano obszar 
wynosząc.y 251 km2

, administracyjnie obejmujący część gmin: Katowice, 
• • 

Chorzów, Ruda Sląska, Zabrze, Gliwice, Miko/ów i Gieraltowice. 
Zasadniczymi przyczynami niekorzystnych przekształceń powierzchnią: 
górnicze deformacje powierzchni obejmujące osiadanie gruntów, które do 
1995 roku osiągnęły od 5 do 20m, do 20 l 5 roku osiągnie 5 do l O m, a do 
zakońc::enia eksploatacji górnictwa węgla kamiennego od 5 do 25 m. 
Zmiany stosunków wodnych powodujące zalewanie gruntów w obrębie 
niecki osiadania objęły do 2000 roku 62,5% gruntów rolnych i 49,6% 
gruntów leśnych. W latach 1955-2000 powstały 33 zbiorniki typu 
zapadliskowego i 5 zbiorników wodnych pochodzenia zapadliskowego, 
geomechaniczne przekształcenia powierzchni ziemi powodmvane są przez 
wyrobiska popiasicowe (250 ha) i poglinowe {25 ha) oraz występowanie 
22 zwałów górniczych i osadników energetycznych zajmujących 

powierzchnię ponad 620 ha. Ochrona powierzchni ziemi sprowadza się 
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do przeprowad::enia melioracji oraz niwelacji niecek obudowanych skulą 
p/oną. Pr::ewidywany pr::yrost nieużytków o zak01kzenia eksploatacji 
węgla wynosi w stanie do 2000 roku ponad 4000 ha. Pomimu olbrzymiej 
dewastacji gruntów na tym terenie występują walmJ' przyrodnicze objęte 
lub proponowane do ochrony. Zalicza się do nich rezerwaty" Ochojec" i 
.. Las Dąbrowa··, Ogród /Jotanic::ny w Zabrzu, cztery użytki ekologiczne, 
dwie alej e, ponad l 000 drzew o charakterze pomnikowym, liczne 
stanowiska lęgowe awifauny ara: gadów płazów. ?odjęta 

restruktmy::acja górnictwa powinna wymustc zmianę sposobu 
eksploatacji (:awal), cu przyczyniloby się do minimalizacji szkód w 
ro/nic/1\Jie, le.l;nictwie, infrastrukturze technicznej walorach 
przyrodnic:ych :lewni. 

s liililii (/ r)' 

The defonnations oj ground swface caused by coal mining with collapse 
monner and storage of ll'aste mining materia{.\· take the jirst place in 
destructive il?fluence of mining. In report one presented the main 
problems of devastation and protections range of ground swface and oj 
natura/ va/ues in the river Kloclnica basin embraced with greatesl harms 
et/l/ser/ hy coal mining One chose area canying out 251 kn/ f or 
estimation, administrative/y embracing part of communes: Katowice, 
Chor:ów, Ruda .. ~ląska, Zabrze, Gliwice, Mikołów and Gieraltowice. Tlw 
principle reasons ą( unprojitable transformalians oj ground swface are 
fo/lmving: 
mining - deformations oj ground swface embracing settlement o.f 
ground1·, w h ich s ince /995 year reached from 5 to 20m, to 20 15 year will 
reach 5 to 10 m. and to ends of exploitafion oj coal mining from 
5 to25 m. 
Changes o f wat er refalians causing jlooding o f grounds within troughs oj 
se/1/ement embraced to 2000 year 62,5 % (iffarm grounds and 49,6% oj 
forest grounds. In years 1955-2000 came into being 33 type depression 
reservoirs oj and 5 o.f reservoirs water origins depression, geo
mechanica/ transformat ions o f ground surface caused a re by s and 
excavations (250 hectare:.), clay excavations (25 hectare~>) and 
occurrence of22 ofmining dumps and energetic selllers wit h area beyond 
620 hectares. The ground swface protection means the drainage and oj 
leveling oj troughs built around with vain rock. Foreseen increase of 
waste lanc/s to compiele oj coal exploitation carries out beyond 4000 
hectares s ince 2000 year. In .1pite oj /arge devastation o.f grotmds appear 
the natura/ values embraced or proposed to protections on this region. 
There are numbered among reservations ., Ochojec" and " Las Dąbrowa", 
Botanic Garden in Zabrze, four ecological uses, twa avenues, over l 000 
trees about monument al character, numerous posilians of birds, repli/es 
and amphibians breeding. The beginning restructuring oj mining branch 
should extort change of exploitation manner (nowadays as fal! clown). /t 
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would eontribULe to reduce harms in agriculture, forestry, technical 
in.fi·astructure and natura/ resources ofriver Kładnica basin. 

l. WSTĘP 

W destrukcyjnym oddziaływaniu górnictwa czołowe mieJsce zajmują deformacje 
powierzchni ziemi, spowodowane przez wydobycie węgla kamiennego sposobem 
zawałowym oraz składowanie odpadów pogórniczych. Rozwój wydobycia węgla 

kamiennego szczególnie w Górnoś ląskim Zagłębiu Węglowym prowadzi do degradacji 
i dewastacji olbrzymich obszarów, zwłaszcza użytkowanych przez rolnictwo 
i leśnictwo, położonych w dolinach głównych rzek. 

Celem referatu jest prezentacja zasadniczych problemów z zakresu dewastacji 
i ochrony powierzchn i ziemi oraz walorów przyrodniczych w części zlewni Kładnicy 
objętej największymi szkodami, spowodowanymi przez wydobycie węgla kamiennego. 
Do oceny wybrano obszar około 251 km2

, administracyj nie obejmujące częśc i gmin: 
' Katowice, Chorzów, Ruda Sł., Zabrze, G l i wice, M ikolów i Gierałtowice. Pod względem 

hydrologicznym obszar opracowania odnosi się do rzeki Kładnicy w km 39,2 7 79,6 z 
czego rejon największej dewastacji gruntów obejmuje dol i nę w km 67,5 7 50,0 (rys. 1). 
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Rys. l Dewastacyjne przekształcenia powierzchni części zlewni Klodnicy 

2. PRZYCZYNY DEWASTACJI POWIERZCHNI 

' 

Na omawianym obszarze zasadniczymi przyczynami niekorzystnych przekształceń 
powierzchni ziemi są: 

- górnicze deformacje powierzchni, 
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zmiany stosunków wodnych, wywołane osiadaniem terenu i podnoszeniem s i ę 

zw ierciadła wód gruntowych, 
geomechan icznc przekształcen ia powierzchni. 

3. GÓRNICZE DEFORMACJE POWIERZCHNI 

Omawiany obszar podlega intensywnym wpływom eksploatacj i górniczej, 
prowadzonej przez następujące kopalnie węg la kamiennego: "Makoszowy", "Sośnica", 

,.Bie lszowice", "Gliwice", "Halemba", "Budryk", .,Nowy Wirek", "Ś ląsk" i " Kleofas". 
Deformacje powierzchni ziemi powstające w następstwie eksploatacji o różnym 

charakterze. wie l kości, zasięgu i przebiegu uza l eżnione są od budowy geo logicznej 
nadkładu i sposobu prowadzenia wydobycia. Eksp loatacja górnicza prowadzona jest na 
różnych gl<;bokościach w większości systemem ści anowym z zawalem stropu. Skutki 
takiej eksploatacji widoczne są na powierzchni w postac i c iągłej del"ormacji gruntów, 
przy czym tempo osiadania posiada różnorodny charakter, ze szczególnym nas ileniem 
przebiegu tego zjawiska w dolinic Kloclnicy na odci nku wynoszącym ł 7,5 km i j ej 
dopływów, a głównic Cienkiej, Promnej, Potoku Chudowskicgo i Potoku 
Bielszowickiego. Stwierdzić na ł e7.y, że eksploatacja górnicza dokonana do 1995 roku 
spowodowała obniżenie terenu w dolinie Kłodnicy sięgające od 5 cło 20 metrów, przy 
czym w nicktórych rejonach (Makoszowy) obserwowane roczne tempo osiadania 
gruntów wynosiło od 0,5 cło 1.0 m. W świet l e danych prognostycznych [Wrona, ł 997] 
obniicnia powierzchni osiągną do 2015 roku następujące maksymalne rozmiary na 
obszarach górniczych kopalli: ,.Makoszov.y" od 5 do l O 111. "Sośnica" od 8 do 15 111 , 

"B ielszowicc" od 3 do 9 m i "Halcmba" od 2 do 13 m. Do zakoi1czenia eksp loatacji 
obejmującej w przybl iżen iu ł a ta 2030 - 2050 maksymalne osiadania powierzchni ziemi 
osiągnąć mogą na obszarnch górn iczych wspomnianych kopa lni od 5 do 25 m 
(kopalnie: .,Sośnica", "Makoszowy··. "Halemba" i "Ś ląsk"). Wielkość istniejących 
i prognozowanych obniżeń gruntów powodować będzie wzrost zawodnieni a gleb, 
łącznic z utwor7enicm s ię zalewisk (nowych zbiorn ików wodnych) i podtop ień gruntów 
oraz rozlewisk cieków. 

4. ZMI ANY STOSUNKÓW WODNYCH 

Na kształtowan i c się zmienionych warunków wodn) ch wywołanych wzrastającym 

osiadaniem zasadniczy wpływ wywierają następujące przyczyny: 
występowanie w nadkładzie wodoszczelnych utworów mioceńskich (31 O m) 
reprezentowanych przez fację iłów morskich z piaszczystymi przerostami oraz 
przez ily grubości 25 - 75 m, a takie utwory czwartorzędowe składające się 
z plejs toceriskich piasków, żwirów i glin, charakteryzujące się zm iennośc i ą 
zalegania. co powoduje tworzenie s ię różnych poziomów wód gruntowych 
o p łytki ej gł ębokośc i . Na większośc i obszarów użytkowanych rolniczo poziom 
wód gruntowych wynosi od 0,0 do l ,5 m, 
malo zróżnicowana morfologia terenu zlewni oraz niewielkie naturalne spadki 
cieków, które są si lni e zdeformowane, co przy nierównomiernym obniżaniu s ię 
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gruntów prowadzi do powstawania i szybkiego powiększania się rozlewisk wód 
płynących na przylegle obszary rolnicze i leśne, 
gęsta sieć hydrograficzna obejmująca cieki i rowy oraz wzrastająca liczba 
zbiorników wodnych pochodzenia zapadliskowego, 
preferowany sposób eksploatacj i z zawałem, z przenoszeniem się wydobycia 
węgla w kierunku plaskich dolin , zwłaszcza Potoku Bielszowickiego, 
Czarniawki , Kłodnicy, Promnej , Potoku Chudowskiego. 

Jak wykazały badania [Wrona, 1997, 1994, 1996] obniżenia terenu (niecki 
osiadania) prowadząc do 3 stopn iowego wzrostu zawodnienia gruntów, a mianowicie: 

stopi eń l w to podniesienie zw ierc iad ła wody gruntowej ponad poziom 
natura lny do oko ło l ,O - 0,5 m p. p. t. , powodujące przejśc iowy wzrost 
wilgotności gruntów, co może przyczynić się do poprawy funkcj onowania 
zwłaszcza ekosystemów leśnych , 

s topi eń 2w oznacza podniesienie zw i erciadła wody g runtowej do O, l - 0,5 m ppt 
i prowadzi w za l eżności od ukształtowania terenu i typu g leby do wzrostu 
zawodnienia i zabagnienia gruntów, co przejawia się zmiennośc ią roś linnośc i , 

wy łączeniem gruntów rolnych i leśnych z ich gospodarczego użytkowan ia oraz 
powstawania w tych obszarach często rozległych kompleksów nieużytków 

trawiastych i trawiasto - krzaczastych, 
stopier1 3w oznacza zm iany związane z deformacjami często gwałtown ie 

przeb iegającymi. 

W 3 stopniu zawodnienia woda występuje na powierzchni (zbiorniki zapadliskowe), 
cieki powierzchn iowe w przypadku deformacji koryt rozlewają się na tereny depresyjne 
(zbiorniki rozlewiskowe), a w przypadku niewie lkich niecek osiadan ia obejmujących 
obszary wyżej położone, tworzą s i ę zalewiska z nap ływu wód opadowych. 

Wzrastające zawodnienie gruntów w obręb i e niecek osiadania prowadzi do 
wyłączenia z przyrodniczego użytkowania często dużych powierzchni , a w przypadku 
stalego łu b okresowego rozlania s ię wód, zanieczyszczenia g leb i roślin 

Jak się ocenia [Wrona, 1997, 1994, 1996, l 999] do 2000 r. w częśc i zlewisk 
Kładnicy zmiany hydro logiczne obję ły: grunty rolne 62,5% i grunty leśne - 49,6% 
ogólnej ich powierzchni. W latach 1955 - 2000 powstały 33 zbiorniki wodne i 5 
zbiorników wodnych typu wyrobiskowego o powierzchni blisko 340 ha. Areał 
wtórnych bagien wynosi! w 2000 roku ponad 520 ha, które ostatn io pod legają 

mel ioracj i i rekultywacji techn icznej w formie tworzenia zwałow isk typu 
niwelacyjnego. 

5. GEOMECHANICZNE PRZEKSZTAŁCENIA POWIERZCHNI 

Geomcchaniczne przekszta.Jcenia powierzchni ziemi spowodowane są odkrywkową 
eksp loatacją surowców (glin) i trwała zabudowa gruntów, głównie w wyniku rozwoju 
powierzchni terenów mieszkaniowych, komunikacyjnych, przemysłowych, usługowych 

i górniczych oraz składowania odpadów. Na omawianym obszarze występuje 24,6 ha 
wyrobisk pog linowych i ponad 250 ha wyrobisk popiaskowych. W większośc i są one 
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wypełnione skalą płonną. Ponadto stwierdzono [Wrona, 1997] występowanie 22 
zwałów górniczych i osadników energetycznych z całkow i tą powierzchnią wynoszącą 

ponad 620 ha. Największe zwałowiska nadpoziomowe to: Borowa Wieś - 70,4 ha, 
Panewniki - 132,6 ha, Sośnica - 199,2 ha , Makoszowy - 32, l ha i Ruda SI. - 29,6 ha. 
Zwalowiska te nie są zrekultywowane z wyjątk iem wierzchowiny zwału Borowa Wieś. 

W wyniku postępującego procesu dewastacji i degradacji następuje obniżenie 

jakości rolniczej przestrzeni produkcyjnej oraz zmiany siedl iskowe w lasach. Są to 
procesy trwałe, przebiegające gwahownie, obejmujące wraz z postępem prac 
eksploatacyjnych coraz to większe obszary. Cechują się one m.in. gwałtownym 
wzrostem powierzchni czasowo i trwale gospodarczo niewykorzystywanych 

6. OCHRONA POWIERZCHN I Z IEMI 

W ce lu przeciwdziałan i a postępującej dewastacj i gruntów wykonano doraźne prace 
hydrotechniczne, po legające na obwałowaniu Kładnicy i jej dopływów, budowy 
nowego koryta Potoku Bielszowickiego, pogłębianiu i konserwacj i rowów i c ieków 
oraz budowie pompowni umożl iw i ających przerzut wód poza tereny zalewiskowe. 

Podejmowanc prace nie zapobiegają post~pującej dewastacji gruntów i substancji 
mieszkan iowej na skutek rozwoju szkód wodnych . Brak kontynuacj i prac, zwłaszcza 

obwałowania K ładnicy i jej dop ływów, doprowadzi ł do utworzen ia s ię o lbrzym iego 
rozlewiska wód na obszarze Zabrza i Gie raltowic. Na terenie podlegającym 
biodegradacji zapropo nowano w 1979 r. utworzenie centralnego zwalowiska odpadów 
górniczych i ene rgetycznych "Makoszowy'·. Zwałowisko to miało być zloka lizowane 
na styku czterech jednostek osadniczych, tj. miast: Zabrze, Ruda SI. i Mikołów oraz 
gm iny Gieraltowice. Przewidywano, że powierzchnia zwalowiska "Makoszowy" w l 
etapie budowy wyniesie 584 ha, a obję tość około 81 mln m3 oraz składowisko cmulgatu 
o objętości ponad 41 mln 111

3
• Przewidywano, że proces zwałowan ia przebiegać będzie 

w 5 warstwach o wysokości 15 - 20 metrów każda w ciągu 30 lat, l icząc okres 
rozpoczęcia budowy od 1988 r. Badania przyrodnicze [Wrona, 1997, 1996] wykazały, 
że do 2015 r. zas i ęg nowych zbiorników powst ających w strefie intensywnych os i adań 

obej mie 40 % gruntów rolnych i leśnych, które przewidziano do zazwalowan ia wg 
koncepcji centra lnego składow i ska odpadów górniczych energetycznych 
"Makoszowy". 

W latach 1985 - 1989 zrezygnowano pod naporem spo łecznym z budowy 
centralnego zwa łowiska. Obecnie przewiduje s ię podwyższenie i stn iejących zwałowisk 
oraz utworzenie kilku mniej szych zwalów niwelacyj nych w dolinic Potoku 
Bielszowickicgo, Promnej i Kłodnicy. Alternatywne rozwiązanie [Wrona, 1996] 
przewidywa ło budowę zbiornika wodnego m.in. po obu stronach Kładn icy [Wrona, 
1997]. Wariantowo zaprojektowano budowę zbiorn ika wodnego do 1990 r. na 
powierzchni 112 ha, do 20 15 - 280 ha, a do 2030 - 4 1 O ha. Takie podej śc ie wymagało 

oczyszczenia wód Kładn icy do III kl asy czystośc i tak, aby budowany sukcesywnie 
zbiornik mógł pelnić funkcj e gospodarcze. Niestety prace hydrotechniczne nie zostały 
podjęte, a od 1986 r. nastąp i ł dalszy powierzchn iowy rozwój rozlewiska na obszarze 
Zabrza i G ierałtowic, które w 2000 r. osiągnęło powierzchnię ponad 85 ha. Powstał w 
ten sposób zbiornik wód si lnie zanieczyszczonych tj. tak ich jakie płyną w Kłodnicy. 
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Nurt Kłodnicy j est prawie całkowicie wyhamowany, co powoduje sedymentację 

zanieczyszczeń (zamulanie), fermentację zw iązków organicznych oraz mineralizację 
wód z uwagi na wysoką zawartość chlorków i siarczanów. 

Należy podkreśli ć, że to największe rozlewisko Kłodnicy wobec braku możliwości 

oczyszczenia jej wód do III klasy czystości postanowiono zlikwidować w 1996 r. 
poprzez jego wypełn ie nie odpadami górniczymi. W latach 1994 - 1997 wypełniono 
odpadami górniczymi nieckę w dzie lnicy Makoszowy o powierzchni około 15 ha 
i przeprowadzono rekultywację biologiczną tego zwałowi ska niwelacyjnego 
(zadrzewienie). Od l 995 r. trwa także wype łnian ie odpadami górn iczymi lewostronnego 
zbiornika rozlewiskowego Kłodnicy o powierzchni około 75 ha. 

W ten sposób prawdopodobnie, wobec prognozowanych obn iżeń terenu, powstawać 
będzie zwałow isko mogące os i ągnąć do 20 l 5 r. powierzchn ię około 300 - 350 ha. Do 
zakończenia eksploatacj i górniczej (2050 r.) powierzchnia zwałowiska może osiągnąć 

500 - 600 ha [Wrona, l 997]. 
Uwzględniając dotychczasowe tendencje rozwoju obniżeri gruntów, sposoby 

usuwania szkód górniczych w biotycznych elementach środowiska, kszta łtowanie s ię 

rzeźby terenu i występowanie zw i erciad ła wód czwar1orzędowych oraz stan 
przyrodniczego wykorzystania środow i ska, sporządzono wstępną prognozę zmian 
użytkowania ziemi jak ie wystąpią do zakończenia eksploatacji górniczej (tab. l ). 

TABELA l 
Stan i prognoza zmian użytkowania powierzchni ziemi w latach 1955-2050 w części 

zlewni Klodnicy objętej osiadaniem gruntów 

Powierzell Lasy i Użytki Nieużytki 
Wytki Tercny 

Rok ni a grunty tcchni· 
rolne wodne Razem Zwały Inne 

ogółem leśne cznc 

ha 25095 15 127 7582 2 13 2038 135 12 1 14 
1955 

% 100,0 60,4 30,2 0,8 8.1 0,5 0,5 0,0 

ha 25095 1463 1 6876 326 2961 301 232 69 
1973 

% 100,0 58,3 27,4 1.3 11.8 1,2 0,9 0,3 

ha 25095 13376 6826 38 1 3789 723 432 29 1 
1987 

% 100,0 53,3 27,2 1,5 15,1 2,9 1,7 1,2 

ha 25095 13024 6776 452 3919 924 62 1 303 
2000 

% 100,0 5 1,9 27,0 1,8 15,6 3,7 2,1 1,6 

ha 25095 8081 6650 1340 4084 4940 1050 3890 
201 5 

% 100.0 32.2 26,5 5,3 16,3 19,7 4,2 15,5 

Docelowo ha 25095 4668 5270 3460 43 17 7380 1630 5750 

2030 -
% 100,0 18,6 2 1,0 13,8 17,2 29,4 6,5 22,9 

2050 

Zródlo: Obliczenia własne. 
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Z danych tabeli l wynika, że w latach 1955 - 2000 w części zlewni Kłodn icy objętej 

osiadaniem terenu zaznaczyły s ię bardzo niekorzystne tendencje wyrażające się 

spadkiem użytków rolnych o 2 103 ha, a lasów i gruntów leśnych o 800 ha. Stwierdzono 
wzrost terenów wodnych o 239 ha i nieużytków różnej genezy o 789 ha. W grupie 
geomechanicznych przyczyn dewastacj i gruntów na uwagę zasługuje przyrost o 1881 
ha terenów zabudowanych tj. użytków techn icznych. Oznacza to wzrost tej kategorii 
użytkowania gruntów w stosunku do 1995 r. wynoszący 92,3%. W tym okresie 
zanotowano gwałtowny przyrost n ieużytków trawiastych i trawiasto - krzaczastych 
(300 ha), co św iadczy o wzrośc ie zawodnienia gruntów, powoduj ące trudnośc i w ich 
uprawie, zw łaszcza w okresie wiosennym. 

Jak s ię przewiduje [Wrona, 1997, 1994, 1996] w latach 2000 - 20 15 nastąp i dalszy 
ubytek gruntów. Na omawianym obszarze oznaczać będzie spadek użytków rolnych o 
4943 ha oraz lasów i gruntów l eśnych o 126 ha. Równocześn ie nastąpi przyrost terenów 
wod nych ( +885 ha) i nie użytków ( +40 16 ha). W okresie docelowym obejm ującym lata 
2015 - 2050 w skrajnym przypadku rozwoj u procesów dewastacyjnych spadek użytków 
ro lnych wynosić może blisko - 3500 ha, a lasów i gruntów l eśnych -600 ha. Nastąpi 
wzrost terenów wodnych o ponad +2 1 00 ha i nieużytków o da lsze +2440 ha. Wydaje 
si ę, że restrukturyzacja górnictwa winna wymus ić na tym obszarze zmiany sposobu 
eksploatacji. co przyczyni loby się do minimalizacj i szkód górn iczych w rolnictwie, 
leśnictw ie i infrastruk turze technicznej. 

7. OCHRONA WALORÓW PRZ YRODNICZYC H 

Pomimo ogromnych przekształceń gruntów rolnych i leśnych w zlewni Kłodnicy na 
uwag~ zas ługują funkcjonujące w tych warunkach walory przyrodnicze. Do 
najcenniejszych walorów przyrody zalicza się: 

rezerwat "Ochojec" o powierzchni 26,77 ha, utworzony w 1982 r. stanowiący 
l 00 letni łęg olszowy ze stanowiskiem l iczyd ła górskiego (Streptopus 
amplexifo lius) położony w dol inie Ś lep iotki (Katowice), 
rezerwat "Las Dąbrowa" na granicy Gliwic i gminy Sośnicowice - 2 km 
odległośc i w lin ii prostej od portu Gliwice z występującymi gatunkami 
chronionymi jak: wawrzynek wilcze łyko, listera jajowata, kopytn ik pospolity, 
marzanka wonna, konwalia majowa, kruszyna pospolita, porzeczka czarna, 
c i emiężyca zielona i kalina koralowa, 
ogród botaniczny w Zabrzu założony w 1922 r. o powierzchni 12 ha, cechujacy 
s ię wyst<(powaniem 262 gatunków i odmian drzew. Jest to jedna z największych 
kolekcji dendrologicznych w aglomeracj i górnoś l ąskiej , 

użytek ekologiczny "Źródła Klodn icy" z porastającym lasem łęgowym, przy 
czym najstarsze gatunki olchy czarnej os iągają do 200 cm obwodu. Z roślin 
chron ionych występuj ą tu: wawrzynek wilcze - łyko, kopytnik pospolity, 
kruszyna pospolita i kalina koralowa, 
użytek ekologiczny "K łodnica - Stary Panewnik" z meandrującą Kłodnicą 

i licznymi stanowiskami bagna zwyczajnego, 
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' użytek ekologiczny "Dolina Górnej Slepiotki" obejmująca meandracją ciek 
(Ślepiotka) i 2 stawy rozlewiskowe z ciekawą fauną motyli (rusałka żałobnik, 
rusałka pawik, rusałka admirał), 

- użytek ekologiczny "Dolina Potoku Kokociniec" stanowiący enklawę 
półnaturalnej roślinnośc i , siedlisk łęgowych z zachowanymi płatami lasu 
i zaroś li olchowo - wierzbowych. 

Z zadrzewień przydrożnych na uwagę zasługują (wybrane przykłady): 
aleja platanowa złożona z 20 egzemplarzy platana klonolistnego o obwodach 
175 cm do 270 cm przy ul. Krakusa w Zabrzu, 

- aleja kasztanowa w Ligocie Łabędzkiej złożona ze 151 egzemplarzy 
kasztanowca białego o obwodach od l 75 cm do 295 cm w dobrym stanie 
zdrowotnym. Długość alei wynosi 1200 m. 

W zadrzewieniach o charakterze parkowym rośn ie kilkadziesiąt egzemplarzy drzew 
o cechach pomnikowych. Na szczególną uwagę zasługują bardzo okazałe drzewa: 

- klon srebrzysty odmiana "Pyramidale" o obwodzie 360 cm w parku 
w G l iwieach - Łabędach, 
tulipanowiec amerykański o obwodzie 220 cm w parku w Gliwicach Łabędach, 

topola b i ała o obwodzie 460 cm w parku miejskim w Gliwicach, 
- topola kanadyjska późna ( erotina) o obwodzie 407 cm w parku im. Janasa 

w Rudzie Ś l. , 
topole czarne (Sokora) w G liwieach T rynku (l l szt.) o obwodach od 380 cm do 
486cm, l egzemplarz o obwodzie 580 cm rosnący w Zabrzu Biskupicach, 

- jarząb szwedzki o obwodzie 225 cm w parku miejskim im . Chopina 
w Gl iwicach, 
wiąz szypułkowy o obwodzie 265 cm w parku miejskim im. Chopina 
w Gliwicach. 

Jak s ię ocenia w calej zlewni Kloclnicy w granicach aglomeracji katowickiej 
występuje ponad l 00 drzew o charakterze pomnikowym (Wrona, 1997). Na uwagę 
zasługują lasy maciejowskie w Zabrzu w których występuje wawrzynek wilcze - łyko 

oraz lasy panewnickie wchodzące w skład katowicko - mikołowskiego obszaru 
chronionego krajobrazu. Wys tępują tu l icznc enklawy roślinnośc i o różnym stopniu 
naturalności. Wśród zieleni urządzonej na uwagę zasługuje park przyklasztorny 
w Panewnikach o powierzchni 16.6 ha przy bazylice św. Ludwika. Drzewostan parku 
tworzą m.in. lipa drobnol istna, klon pospolity, klon jawor, dąb szypułkowy, robinia 
akacjowa, i różne gatunki topól w tym ekonomiczne topole włoskie. W dolini.e 
Kłodnicy, w parku zachowały się płaty naturalnego łęgu olszowo - jesionowego 
z licznymi pomnikowymi egzemplarzami olszy czarnej . 

W obszarze podlegającym , jak już stwierdzono olbrzymim osiadaniom gruntów 
i zawodnieniom terenu rosną (pomimo b li skości Zakładów Koksochemicznych 
"Ma koszowy") starodrzewy sosnowe w bardzo dobrej kondycj i zdrowotnej w wieku 
l 05 - 130 lat. W przypadku nie ograniczenia osiadania gruntów sosny te oraz całe 
ekosystemy l eś ne zostaną skazane na zagładę (zatopienie). 

Z roś lin chronionych na uwagę zasługuje: bluszcz pospolity, barwinek pospolity, 
kruszczyk szerokolistny, konwalia majowa, marzanka wonna, kruszyna pospolita, 
kalina koralowa, wawrzynek wi lcze- łyko i inne występujące w parkach i podmiejskich 
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lasach w Zabrzu, Gliwicach, Bytomiu, Katowicach i Rudzie Ś l. oraz grąże l żółty 
w niektórych stawach antropogenicznego pochodzenia w Bytomiu i Zabrzu. 

Z licznych stanowisk ptaków w dolinie Kładn icy na uwagę zasługuje rejon 
rozległych, n ie użytkowanych obecnie łąk w rejonie zbiornika Pławniowice (+akweny 
wodne Dzierżna Dużego i Dzi erżna Małego) gdzie występuje kilkadziesiąt gatunków 
lęgowych i przelotowych. 

Stwi erdzić należy, że dysponujemy szczegó łowym rozpoznaniem stopnia degradacji 
powierzchni ziemi w zlewni Kłodnicy, przy czym dane te są wiarygodne, uzyskane 
m. in . w wyniku interpretacj i zdj ęć lotniczych. 
Ponadto dysponujemy wynikami inwentaryzacji przyrodniczej (niepełnej ) pozwa laj ącej 

ocen ić stan zachowania walorów przyrodniczych i obiektów, które powinny być objęte 
ochroną prawną. 
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